
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Programmazione, Bilancio, Logistica, Approvvigionamenti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANETTI ANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.176 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, EX ART. 192 
D.LGS. 267/2000 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PREDISPOSTO DA ANCITEL S.P.A. IN LIQUIDAZIONE A 
SUPPORTO DELLA CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO VEICOLI RUBATI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 DEL D.LGS. 33/2013 E 
DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 36/2023. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 361 del 12/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 254 del 19/02/2026 
Fascicolo N.29/2025 - CANONI E VISURE BANCHE DATI 
 



Il Direttore 
 

 

 
 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026 – 2028 
ed il documento unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 30/12/2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026/2028 
ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 
 

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con la quale 
si èapprovata la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia fino 
al livello di Posizioni Organizzative e le deliberazioni della Giunta Comunale 
n. 201 del 05/08/2021, n. 149 del 13/07/2022, n. 308 del 20/12/2022, n. 
231 del 23/11/2023, n. 126 del 03/07/2024, n. 243 del 18/12/2024 e n. 
227 del 28/10/2025 con le quali sono state apportate integrazioni e 
modificazioni alla sopracitata deliberazione n. 318/2020; 

la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 del 22/12/2023 con la quale 
è stato attribuito al Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area 
Polizia Locale e Sicurezza del Territorio; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 2023; 

l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto relativo alla assunzione degli atti di gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 
4-2 al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardanti 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la 



Legge 136 del 13 agosto 2010; 

il D.Lgs 36/2023 in materia di contratti pubblici; 

 

 

 Dato atto che: 
 

con Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza (Ufficio Coordinamento e Pianificazione Forze di Polizia – Servizio 
III – Sistema Informativo e applicazione informatica interforze) n. 
558/C/6.A.2 del 4 febbraio 1998, diffusa dalla competente Prefettura con 
nota pari numero del 5 ottobre 1998, veniva consentito alle Polizie Locali di 
accedere alla Banca Dati delle Forze di Polizia limitatamente al settore dei 
veicoli rubati; 

la stessa circolare rappresentava due possibilità di collegamento alla Banca 
Dati Veicoli Rubati: una tramite il sistema telematico dell’ANCITEL S.p.a ed 
un’altra, riservata ai Comuni di area metropolitana, con accesso diretto al 
CED Interforze mediante l’attivazione di apposite linee per trasmissioni 
dati; 

con Decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2000 n. 225 è stato 
emanato il regolamento che reca modifiche in materia di accesso del 
personale della Polizia Locale allo schedario dei veicoli rubati presso il CED 
del Dipartimento della pubblica sicurezza; 

con decreto del Ministero dell’Interno del 29 maggio 2001 veniva ribadito 
che il collegamento può essere stabilito direttamente con il CED per i Corpi 
di Polizia Locale dei Comuni di Bari, Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, 
Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, Roma, Torino, Trieste e 
Venezia, ovvero mediante il Centro Servizi Telematico di Ancitel S.p.a per 
la Polizia Locale di altri Comuni individuato come titolare per la fornitura di 
tale servizio dal Ministero stesso; 

come da suddetto decreto, Ancitel S.p.a. ha progettato e realizzato un 
sistema informatico ed organizzativo a supporto dell’accesso agli archivi 
“Veicoli Rubati” da parte delle Polizie Locali basato sulle seguenti 
componenti: 

- procedure applicative di lettura dei dati e loro conversione in formato 
leggibile mediante connessione di tipo Internet; 

 - attivazione di un collegamento diretto ad alta velocità tra il CED 
Interforze titolare degli archivi “veicoli rubati” e il Centro Servizi Ancitel; 

- predisposizione di servizi di supporto agli utenti comprendenti l’assistenza 
tecnica ed organizzativa; 

 

Visto che: 



il Ministero dell'Interno non ha attivato il collegamento diretto con il CED 
Interforze del Dipartimento della Pubblica Sicurezza  secondo le modalità 
tecniche indicate dal D.M. del 29 maggio 2001 citato in premessa e 
pertanto, ad oggi, è necessario mantenere tale collegamento tramite il 
servizio che solo Ancitel, ora Ancitel s.p.a in Liquidazione può fornire, in 
virtù del decreto su indicato; 

Rilevata: 

l’importanza dei dati relativi alle auto rubate nell’espletamento delle 
funzioni istituzionali della Polizia Locale ed i vantaggi derivanti dal poter 
usufruire dei servizi e delle procedure informatiche ed organizzative 
predisposte da Ancitel S.p.a a propria cura come dettato dal D.M. citato in 
premessa; 

Considerato che: 
la Polizia Locale di Venezia in data 7 giugno 2000 ha aderito alla fase di 
sperimentazione del servizio di consultazione dell'archivio dei veicoli rubati 
offerto da Ancitel su pagine WEB; 

Ancitel S.p.a., ora Ancitel S.p.a in Liquidazione propone ai Comuni di 
utilizzare, come si rileva dalla Commissione di adesione, i seguenti servizi 
di assistenza alla Consultazione dell’Archivio Veicoli Rubati: 

 - accesso al CED Interforze tramite il Centro Tecnico di Rete Ancitel 
(procedure informatiche e connessioni telematiche); 

- assistenza generale, amministrativa, funzionale e tecnica per un corretto 
uso del sistema; 

- utilizzo della documentazione informativa e tecnica prodotta da Ancitel; 

la spesa occorrente per l’adesione al servizio, per l’anno 2026, è fissata in 
base alla fascia demografica del Comune che vi aderisce; 

la quota per accedere al servizio, rapportata alla fascia demografica del 
Comune di Venezia, risulta essere di € 1.260,16 IVA compresa; 

Ancitel s.p.a. in Liquidazione offre sul mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione il servizio di cui trattasi; 

Ancitel s.p.a in Liquidazione continua ad offrire regolarmente per il 2026 il 
servizio in oggetto ed è stato verificato che la società ha deliberato per la 
liquidazione volontaria con atto del 12/09/2019 iscritto al Registro delle 
Imprese il 25/09/2019 come da visura camerale; 
Considerato che: 

è indispensabile, per il regolare svolgimento delle attività di istituto della Polizia 
Locale provvedere ad accedere alla banca dati del CED per la ricerca dei 
veicoli oggetti di furto per l’anno 2026, affidando alla succitata società il 
servizio in oggetto; 

 



Attestato che: 
si è ottemperato alle disposizioni previste dal Codice dei Contratti pubblici 
in materia di artificioso frazionamento degli appalti; 

si è ottemperato alle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in 
materia di suddivisione in lotti; 

si è proceduto derogando dal principio di rotazione negli affidamenti ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio che per 
disposizioni aventi valore di legge è unicamente fornito dalla società 
Ancitel s.p.a. in Liquidazione; 

la scelta dell’affidatario è avvenuta  nel rispetto della normativa vigente; 

è stata acquisita agli atti dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione del possesso dei requisiti di ordine generale come previsti 
dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e della tipologia di Contratto 
Collettivo Nazionale applicato ai propri dipendenti, ai sensi dell’art. 11 del 
D.Lgs. 36/2023; 

è stata effettuata comunicazione preventiva alla Centrale Unica Gare e 
Appalti in considerazione della tipologia di affidamento, conservata agli atti 
d’ufficio; 

 

Dato atto che: 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica del 
possesso dei requisiti ex art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023 verrà 
effettuata secondo la procedura prevista dalla circolare del Segretario 
Generale PG/2023/0397378 tramite sorteggio di un campione secondo i 
criteri individuati dal Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2026 – 2028; 

 
Ritenuto Opportuno: 
 
- ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione 
della Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023; 
 
- procedere ad assumere l’impegno di spesa a favore della ditta Ancitel 
S.p.A in liquidazione con sede in Roma, via dei Prefetti, 56, 00186 ROMA, 
partita iva 01718201005, codice fiscale 07196850585 per il servizio di 
assistenza della consultazione della banca dati CED dei veicoli rubati per 
l’anno 2026 al prezzo totale di € 1.260,16; 
 

Accertato che: 

 
il Dirigente Responsabile del budget di spesa  non si trova in situazione di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi del Codice di 



Comportamento interno approvato con DGC n. 78  del 13/04/2023; 
 
con PG/2026/82147 il Responsabile Unico del Procedimento ha depositato 
in atti la propria dichiarazione di assenza di conflitto di interessi rispetto al 
presente provvedimento come da PIAO 2026/2028; 
 
 
Dato atto: 
con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella 
fase preventiva, del rispetto di quanto previsto dall'art. 6, comma 2 del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

 
Dato atto che: 

 
 - il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con 
l'approvazione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto 
con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 09/11/2016; 

- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di contrattare ai sensi dell’art. 192 TUEL per l’affidamento del servizio di 
assistenza a supporto della Consultazione dell'Archivio Veicoli Rubati 
precisando che: 

- il fine del contratto è lo svolgimento dell'attività di identificazione dei 
veicoli rubati; 

- oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnico descritto 
dettagliatamente in premessa, relativamente all'accesso agli archivi “veicoli 
rubati” alle condizioni riportate nella commissione di adesione al servizio; 

- le principali clausole essenziali sono quelle contenute nell’ordine diretto in 
Mepa e nelle allegate condizioni di adesione al servizio; 

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 
1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023; 

- la stipula del contratto  avviene tramite invio di ordine diretto in MEPA; 

2. di individuare quali affidatario del servizio la ditta Ancitel S.p.A in 
liquidazione con sede in Roma, via dei Prefetti, 56, 00186 ROMA, partita iva 
01718201005, codice fiscale 07196850585; 



3. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, a favore della ditta di 
cui al punto 2, la somma di € 1.260,16, iva inclusa, al capitolo 12503, art. 
25, “utenze e canoni” azione di spesa UFF.GEDI.176 “canoni, abbonamenti, 
visure, licenze software”, codice gestionale 003 “accesso a banche dati e 
pubblicazioni online”, spesa finanziata con entrate correnti, bilancio 2026; 

4. che il CIG verrà fornito in fase di pubblicazione della determina; 
5. dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme impegnate con il 

presente atto con apposito atto dirigenziale a seguito di presentazione di 
idonea documentazione contabile; 

6. di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che la 
prestazione verrà resa nel corso del 2026; 

7. di procedere alle pubblicazioni di cui agli artt. 23 e 37 D.lgs. 33/2013 ed 
all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 
 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 19/02/2026 
 


		2026-02-19T14:08:22+0100
	Marco Agostini




